
Determinazione Dirigenziale

N. 1764 del 14/11/2017

Classifica: 010.02.02 Anno  2017 (6836400)

Oggetto SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E TRATTAMENTO 
ANTIGHIACCIO DA EFFETTUARE SULLE STRADE DI 
COMPETENZA DELLA ZONA 1 E SPECIFICATAMENTE PER IL 
COMPRENSORIO DI MARRADI DELL'IMPORTO A BASE DI GARA 
DI EURO 185.400,00, CIG  7230144792.
ACCERTAMENTO ED IMPEGNO PER CAUZIONE, RTI LUCATINI 
ANDREA (CAPOGRUPPO), SCALINI GIANLUCA, TRONCONI 
BRUNO, VIGNOLI MANUEL, NONNI FRANCESCA (MANDANTI)

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA , LL.PP., PROTEZIONE CIVILE, 
FORESTAZIONE E GESTIONE IMMOBILI - AMBITO VIABILITA' E 
LAVORI PUBBLICI

Riferimento PEG 47
Centro di Costo
Resp. del Proc. Geom. Alessio Landi
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA , LL.PP., 

PROTEZIONE CIVILE, FORESTAZIONE E GESTIONE IMMOBILI - 
AMBITO VIABILITA' E LAVORI PUBBLICI

galmar00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2017 9025 4 €  4.120,00

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2017 0 9025 4 €  4.120,00

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1764 del 14/11/2017

      1 / 4



Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO che:

·         con Atto dirigenziale n. 2134 del 06/10/2017 è stata indetta procedura negoziata, ai sensi  

dell’art, 36, comma 2), lettera c), del D.lgs 50/2016, per l’affidamento del Servizio di sgombero 

neve  e  trattamento  antighiaccio,  da  effettuare  sulle  strade  di  competenza  della  Zona  1  – 

comprensorio di Marradi;

 con  lettera  prot. 0049174  del  26/10/2017  la  Direzione  scrivente  ha  invitato  l’RTI 

(raggruppamento  temporaneo  imprese)  formato  da  Lucatini  Andrea  (capogruppo),  Scalini 

Gianluca,  Tronconi  Bruno,  Vignoli  Manuel,  Nonni  Francesca  (mandanti)  a  partecipare  alla 

procedura negoziata di cui al punto sopra; 

·         ai sensi dell'art. 93 del D.Lgs. 50/2017, l’RTI in parola, ha costituito la garanzia fideiussoria 

di € 4.120,00, pari al 2% dell’importo a base di appalto; 

DATO ATTO che l’RTI , con accredito in data 06/11/2017, ha provveduto ad effettuare il bonifico in 

favore della Città Metropolitana di Firenze presso la Tesoreria per l’importo pari a € 4.120,00 con 

causale “garanzia provvisoria per la partecipazione al CIG 7230144792”, quietanza n.14939;

RITENUTO  di  accertare  e  contestualmente  impegnare  l’importo  di  € 4.120,00 sul  capitolo  9025 

articolo  4 “Depositi  cauzionali  gestione  viabilità”  bilancio  2017,  dando  atto  che  si  provvederà  alla 

restituzione di detta somma all’RTI formato come sopra specificato, al termine della procedura di gara, 

in caso l’RTI non risulti aggiudicatario, o al termine dello svolgimento del servizio nel caso l’RTI ne sia  

aggiudicatario;

VISTO l’art. 179, c. 1 e 2 del D.Lgs. 267/2000, riferito all’accertamento di entrata, nonché il comma 3 

del medesimo art. 179 ai fini dell’annotazione nelle scritture contabili;

PRECISATO che il R.U.P. è il Geom. Alessio Landi;

VISTI:

-  la  deliberazione  di  Consiglio  Metropolitano  n.  6  del  11.01.2017  di  approvazione  del  Piano 

esecutivo di gestione provvisorio 2017;

- la deliberazione di Consiglio Metropolitano n. 5 del 11.01.2017 con la quale è stato approvato il  

bilancio di previsione 2017;

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n° 72 del 31/12/2015 che conferisce al dott. Otello Cini 

l’incarico della Direzione “Gare, Contratti ed Espropri” con decorrenza 1° gennaio 2016, per la  

durata del mandato amministrativo;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1764 del 14/11/2017

      2 / 4



- il Decreto del Sindaco Metropolitano n° 70 del 31/12/2015 che conferisce all’ing. Carlo Ferrante  

l’incarico  della  Direzione  “Viabilità,  LL.PP.  Protezione  Civile,  Forestazione  e  Gestione 

Immobili” con decorrenza dal 1° gennaio 2016, per la durata del mandato amministrativo;

VISTI:

- gli art.107, 153, 183 e 192 del D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento  

degli enti locali);

- il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

- l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici;

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa 

1)      DI ACCERTARE il bonifico effettuato dall’RTI formato da Lucatini Andrea (capogruppo), 

Scalini Gianluca, Tronconi Bruno, Vignoli Manuel, Nonni Francesca (mandanti), presso la Tesoreria 

Città Metropolitana di Firenze con casuale “garanzia provvisoria per la partecipazione al CIG  

7230144792”; come dettagliato in narrativa, sul capitolo 9025 articolo 4 “Depositi cauzionali gestione  

viabilià” bilancio 2017, per l’importo pari a € 4.120,00; 

2)     DI IMPEGNARE l’importo di € 4.1200,00 sul capitolo 9025, articolo 4 “Depositi cauzionali  

gestione viabilità”, in favore dello stesso RTI, dando atto che si provvederà alla liquidazione di detta 

somma ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 50/2016;

3)     DI INOLTRARE il presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzione 

Servizi Finanziari, alla Direzione Gare e Contratti che lo ha redatto, nonché alla Segreteria Generale 

per la relativa pubblicazione e raccolta.

  

Verso il  presente  atto,  chiunque  abbia  interesse  può  proporre  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  della  

Toscana con le modalità di cui all’art. 120 del D. Lgs 02/07/2010, n. 104, così come stabilito dall’art.245 del D.  

Lgs n.163/2006 e s.m..  

Firenze            14/11/2017                   
FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA , 

LL.PP., PROTEZIONE CIVILE, FORESTAZIONE E 
GESTIONE IMMOBILI - AMBITO VIABILITA' E 

LAVORI PUBBLICI

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1764 del 14/11/2017

      3 / 4



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1764 del 14/11/2017

      4 / 4


	Determinazione Dirigenziale

